1

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO GERAL DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS

CAMILO CASTELO BRANCO

08/02/2022

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, pelas dezanove horas,

reuniu-se o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Camilo Castelo Branco, com a seguinte

ordem de trabalhos:

1. Tomada de posse dos representantes do pessoal docente, dos representantes do

pessoal não docente, dos representantes dos alunos, dos representantes dos pais e

encarregados de educação;

2. Cooptação dos representantes da comunidade local.

Concretizando o primeiro ponto da ordem de trabalhos, tomaram posse como

representantes do pessoal docente: Maria Elsa Mendanha; Fernanda Fonseca; João

Silva; Sara Brito; Carlos Castro; Maria José Carneiro. O representante do pessoal

docente Jorge Carvalho tomará posse na próxima reunião, por ter estado ausente nesta.

Como representantes do pessoal não docente, tomaram posse: Helena Rocha, Maria do

Sameiro Pereira. Tomou posse a representante dos alunos, Margarida Cunha. Quanto

aos representantes dos encarregados de educação, tomaram posse: Ana Bernardo; João

Carvalho; Vânia Sá; Vítor Martins. A representante dos encarregados de educação

Liliana Santos, tendo estado ausente desta reunião, tomará posse na próxima reunião.

No âmbito do ponto dois da ordem de trabalhos, o conselho geral decidiu cooptar

como representantes da comunidade local as instituições: Fundação Cupertino de

Miranda; ACIP (Ave Cooperativa de Intervenção Psico-social); CNE – Escutismo.

Presidente da reunião: João Paulo Braga C. Silva

Secretário: Sara Brito